
 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 27.08.2025                             № 2512-п 
 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 27 октября 2016 года № 439-п «Об утверждении 

Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций Беловского городского округа, созданных в 

форме учреждений» 

 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Примерное положение  об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций Беловского 

городского округа, созданных в форме учреждений, утвержденное 

постановлением Администрации Беловского городского округа от                     

27 октября 2016 года № 439-п, (далее - Положение): 

1.1. Абзац седьмой подпункта 2.2.7 Положения изложить в новой 

редакции:  

«Учреждение самостоятельно устанавливает категорию работников, 

период и размер персонального повышающего коэффициента к окладу 

(должностному окладу), ставке заработной платы, а также критерии для 

определения размера персонального повышающего коэффициента, которые 

отражаются в положении об оплате труда.» 

1.2. Приложение № 2 к Положению изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации; отделу информационных технологий                 

(Александрова С.А.) разместить на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

consultantplus://offline/ref=8726A3CA9F12A389CA4348F9FD28575C5A7D594261CEE382813B5C84888FC2E8D875BF39053871105B9274F408685939D3CFzDC
consultantplus://offline/ref=8726A3CA9F12A389CA4348F9FD28575C5A7D594261CEE382813B5C84888FC2E8D875BF39053871105B9274F408685939D3CFzDC


 
 

 

2 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01 сентября 2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову. 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                       С.И. Алексеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 к постановлению Администрации  

Беловского городского округа 

                                                                                                от 27.08.2025 № 2512-п 

 

«Приложение № 2  

                                                 к Примерному положению об оплате 

                                                          труда работников муниципальных 

                                                 образовательных организаций    

                                    Беловского городского округа,  

созданных в форме учреждений 
 

Примерное положение 

о стимулировании работников учреждения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Стимулирование работников учреждения осуществляется в целях 

усиления материальной заинтересованности работников учреждения в 

повышении качества образовательного и воспитательного процесса, развитии 

творческой активности и инициативы при выполнении поставленных задач, 

успешном и добросовестном исполнении должностных обязанностей. 

Основанием для стимулирования работников учреждения является 

качественное исполнение должностных обязанностей, строгое соблюдение 

устава учреждения, правил внутреннего трудового распорядка, успешное и 

своевременное выполнение плановых мероприятий, систематическое 

повышение квалификации, неукоснительное соблюдение норм трудовой 

дисциплины и профессиональной этики, четкое и своевременное исполнение 

приказов и распоряжений вышестоящих органов, руководителя учреждения, 

решений педагогического совета учреждения. 

1.2. Учреждение самостоятельно определяет долю стимулирующей 

части фонда оплаты труда и распределяет его на выплаты стимулирующего 

характера по видам: 

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 

выплаты за качество выполняемых работ; 

выплаты за непрерывный стаж работы, выслугу лет; 

премиальные выплаты за активное участие в реализации проектов по 

улучшению деятельности, направленных на повышение результативности и 

эффективности работы учреждений; 

премиальные выплаты за вклад в развитие бережливого управления в 

деятельности учреждения; 

премиальные выплаты по итогам работы; 

иные поощрительные и разовые выплаты. 

Условием выплат стимулирующего характера является достижение 

работником определенных количественных и качественных показателей 



 
 

 

4 

работы.  

Конкретные виды и доли каждого вида выплат учреждение определяет 

самостоятельно и утверждает локальным актом по согласованию с выборным 

профсоюзным органом учреждения. 

 

2. Стимулирующие выплаты 

 

2.1. Установление стимулирующих выплат осуществляется комиссией 

по премированию (далее - комиссия), образованной в учреждении, с 

обязательным участием в ней представителя первичной профсоюзной 

организации.  

Учреждение самостоятельно устанавливает структуру распределения 

фонда стимулирования среди различных категорий работников с учетом 

установленных учредителем показателей эффективности деятельности 

муниципальных образовательных организаций Беловского городского 

округа, их руководителей и педагогических работников, а также по 

результатам выполнения ими должностных обязанностей в соответствии с 

квалификационными характеристиками. 

Стимулирующие выплаты устанавливаются работникам на основании 

результатов их деятельности за месяц, четверть, квартал, семестр, полугодие, 

год. 

Показатели стимулирования отражают результаты деятельности и/или 

достижения работника. При определении размеров выплат стимулирующего 

характера рекомендуется учитывать: 

- успешное и добросовестное исполнение работником своих 

обязанностей в соответствующем периоде; 

- инициативу, творчество и применение в работе современных форм и 

методов организации труда; 

- выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего 

процесса или уставной деятельности учреждения; 

- участие в выполнении особо важных работ и мероприятий. 

Перечень показателей стимулирования работников учреждения 

разрабатывается учреждением самостоятельно с обязательным участием 

представителя первичной профсоюзной организации. 

Перечень показателей стимулирования отражается в локальном акте 

учреждения, регламентирующем порядок и условия оплаты труда 

работников. 

Размеры выплат стимулирующего характера могут определяться как в 

процентах к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы 

работника, так и в абсолютном размере. Максимальный размер выплат 

стимулирующего характера не ограничен. 

2.2. К обязательным выплатам за интенсивность и высокие результаты 

работы относятся: 

2.2.1. Премии за реализацию отдельных видов деятельности 



 
 

 

5 

учреждения; особый режим работы (связанный с обеспечением 

безаварийной, безотказной и бесперебойной работы инженерных и 

хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения); 

премии за организацию и проведение мероприятий, направленных на 

повышение авторитета и имиджа организации среди населения; успешное 

выполнение особо важных и срочных работ, оперативность и качественный 

результат; интенсивность труда (наполняемость класса (группы) выше 

нормы). 

2.2.2. Специальная выплата тренерам-преподавателям учреждений 

дополнительного образования детей, реализующих дополнительные 

образовательные программы физкультурно-спортивной направленности 

(далее - выплата тренерам-преподавателям). 

Выплата тренерам-преподавателям назначается по основному месту 

работы в размере 1150 (одна тысяча сто пятьдесят) рублей в месяц с учетом 

районного коэффициента. 

При выполнении работником должностных обязанностей в объеме 

менее чем на одну ставку назначение выплаты тренерам-преподавателям 

осуществляется пропорционально нагрузке и отработанному времени. 

При выполнении работником должностных обязанностей в одном 

образовательном учреждении более чем на одну ставку размер выплаты 

тренерам-преподавателям не увеличивается. 

Выплата тренерам-преподавателям назначается приказом руководителя 

учреждения на период, определенный локальным актом организации, при 

соблюдении следующих условий: 

отсутствие жалоб со стороны родителей (законных представителей); 

отсутствие несчастных случаев и травм у занимающихся 

(обучающихся); 

отсутствие фактов нарушения прав и законных интересов 

занимающихся (обучающихся). 

В случае выявления нарушения по одному или нескольким условиям 

выплата тренерам-преподавателям на следующий период не назначается. 

2.2.3. Специальная выплата медицинским работникам муниципальных 

образовательных организаций Беловского городского округа, созданных в 

форме учреждений, реализующих основные общеобразовательные 

программы (за исключением профессиональных образовательных 

организаций), организаций Беловского городского округа, созданных в 

форме учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным и основным общеобразовательным программам, 

образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей (далее соответственно - выплата медицинским 

работникам, учреждение), назначается в следующих размерах: 

1885 рублей врачам-специалистам, фельдшерам, медицинским сестрам; 

885 рублей санитаркам. 

Право на получение выплаты медицинским работникам имеют 



 
 

 

6 

следующие категории медицинских работников: 

врачи-специалисты; 

фельдшеры; 

медицинские сестры; 

санитарки. 

Выплата медицинским работникам назначается при соблюдении 

следующих условий: 

отсутствие жалоб со стороны родителей (при наличии), законных 

представителей; 

систематическое проведение в соответствии с планом работ 

профилактики инфекционных заболеваний и закаливающих процедур; 

выполнение рекомендаций по оздоровлению детей по итогам 

повозрастной диспансеризации и диспансеризации детей-подростков. 

Выплата медицинским работникам назначается приказом руководителя 

учреждения сроком на квартал. В случае выявления нарушения по одному 

или нескольким критериям выплата на следующий квартал не назначается. 

При выполнении медицинским работником должностных обязанностей 

в объеме менее чем на одну ставку назначение выплаты медицинским 

работникам осуществляется пропорционально нагрузке и отработанному 

времени. 

При выполнении медицинским работником должностных обязанностей 

в одном учреждении более чем на одну ставку размер выплаты медицинским 

работникам не увеличивается. 

При выполнении медицинским работником должностных обязанностей 

в разных учреждениях выплата медицинским работникам назначается в 

каждом учреждении в соответствии с абзацами четырнадцатым и 

пятнадцатым настоящего подпункта. 

2.2.4. Специальная выплата педагогическим работникам и младшим 

воспитателям муниципальных образовательных организаций, созданных в 

форме учреждений, реализующих основные общеобразовательные 

программы (далее соответственно - выплата педагогическим работникам и 

младшим воспитателям, учреждение), назначается в следующих размерах: 

1885 рублей воспитателям, младшим воспитателям учреждений; 

1000 рублей воспитателям, младшим воспитателям семейных групп, 

являющихся структурными подразделениями муниципальных 

образовательных организаций и реализующих образовательную программу 

дошкольного образования; 

885 рублей педагогическим работникам учреждений (старший 

воспитатель, учитель-логопед, педагог-психолог, учитель-дефектолог, 

инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, 

социальный педагог, педагог дополнительного образования), 

осуществляющим свою деятельность с воспитанниками дошкольного 

возраста. 

Право на выплату педагогическим работникам и младшим 



 
 

 

7 

воспитателям имеют: 

воспитатели, младшие воспитатели муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования; 

воспитатели, младшие воспитатели семейных групп, являющихся 

структурными подразделениями муниципальных образовательных 

организаций и реализующих образовательную программу дошкольного 

образования; 

педагогические работники муниципальных образовательных 

учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования (старший воспитатель, учитель-логопед, педагог-психолог, 

учитель-дефектолог, инструктор по физической культуре, музыкальный 

руководитель, социальный педагог, педагог дополнительного образования), 

осуществляющие свою деятельность с воспитанниками дошкольного 

возраста (далее - воспитатели, младшие воспитатели, педагогические 

работники). 

Выплата педагогическим работникам и младшим воспитателям 

вводится с целью повышения качества образовательного процесса, 

обеспечения безопасности жизнедеятельности и сохранения здоровья детей, 

которые оцениваются по следующим критериям: 

отсутствие жалоб со стороны родителей (законных представителей); 

отсутствие несчастных случаев и травм у детей; 

систематическое проведение в соответствии с планом работ 

профилактики инфекционных заболеваний и закаливающих процедур. 

Выплата педагогическим работникам и младшим воспитателям 

назначается ежеквартально на ставку (оклад) независимо от количества детей 

в группе. В случае выявления нарушения по одному или нескольким 

критериям выплата на следующий квартал не назначается. 

При выполнении воспитателем, младшим воспитателем, 

педагогическим работником должностных обязанностей в объеме менее чем 

на одну ставку назначение выплаты педагогическим работникам и младшим 

воспитателям осуществляется пропорционально нагрузке и отработанному 

времени. 

При выполнении воспитателем, младшим воспитателем, 

педагогическим работником должностных обязанностей в одном 

образовательном учреждении, находящемся на территории Беловского 

городского округа и реализующем образовательную программу дошкольного 

образования, на одну ставку и более размер надбавки не увеличивается. 

При выполнении воспитателем, младшим воспитателем, 

педагогическим работником должностных обязанностей в разных 

образовательных учреждениях, находящихся на территории Беловского 

городского округа и реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, выплата педагогическим работникам и младшим воспитателям 

назначается в каждом образовательном учреждении в соответствии с 



 
 

 

8 

абзацами четырнадцатым и пятнадцатым настоящего подпункта. 

Для назначения надбавки издается приказ руководителя 

соответствующего учреждения. 

2.2.5. Специальная выплата педагогическим и медицинским 

работникам государственных образовательных организаций, созданных в 

форме учреждений, являющимся молодыми специалистами (далее - выплата 

молодым специалистам), в размере 8046 рублей (с учетом районного 

коэффициента) выплачивается ежемесячно по основному месту работы. 

Молодыми специалистами являются лица, указанные в пункте 1               

статьи 14 Закона Кемеровской области от 05.07.2013 № 86-ОЗ                                

«Об образовании».  

2.2.6. Специальная выплата педагогическим работникам, являющимся 

наставниками молодых специалистов муниципальных образовательных 

организаций, созданных в форме учреждений, в размере 5748 рублей (с 

учетом районного коэффициента) выплачивается ежемесячно по основному 

месту работы. 
Наставником может быть только педагогический работник, имеющий 

квалификационную категорию «педагог-наставник» или «педагог-методист» и 

выполняющий соответствующую работу. 

2.3. Перечень отдельных видов деятельности, за реализацию которых 

работникам устанавливаются стимулирующие выплаты, определяется 

учреждением исходя из основных направлений политики, реализуемых в 

области образования Президентом Российской Федерации, Правительством 

Российской Федерации, органами государственной власти Кемеровской 

области - Кузбасса, органами местного самоуправления, муниципальными 

органами управления образованием, администрацией учреждения. 

2.4. Перечень отдельных видов деятельности, особых режимов работы, 

мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа учреждения 

среди населения, особо важных и срочных работ устанавливается 

учреждением самостоятельно (с конкретной расшифровкой видов работ). 

2.5. Размеры стимулирующих выплат за непрерывный стаж работы, 

выслугу лет, и порядок их назначения устанавливаются учреждением 

самостоятельно и оговариваются в локальном акте учреждения, 

регламентирующем порядок и условия оплаты труда работников 

учреждения, по согласованию с первичной профсоюзной организацией. 

2.6. Установление премиальных выплат по итогам работы работникам 

учреждений из средств стимулирующего фонда осуществляется комиссией 

по премированию (далее - комиссия), образованной в учреждении, с 

обязательным участием в ней представителя первичной профсоюзной 

организации. 

Премиальные выплаты по итогам работы устанавливаются работникам 

на основании результатов их деятельности за месяц, четверть, квартал, 

семестр, полугодие, год. Конкретные периоды, за которые устанавливаются 

данные выплаты определяются положениями об оплате труда учреждения.  



 
 

 

9 

Размеры премиальных выплат по итогам работы максимальными 

размерами не ограничиваются. 

В случае совершения работником дисциплинарных или иных 

проступков,  связанных с выполнением функциональных обязанностей, 

премии за расчетный период, в котором совершено правонарушение, не 

начисляются полностью или частично в соответствии с приказом 

работодателя. 

При досрочном снятии взыскания начисление премиальных выплат за 

оставшийся период выплат восстанавливается на основании приказа 

работодателя. 

Учреждение самостоятельно с обязательным участием представителя 

первичной профсоюзной организации устанавливает перечень показателей 

стимулирования, порядок и форму заполнения показателей стимулирования 

по видам премиальных выплат по итогам работы (оценочные листы), 

критерии оценки и единицы измерения показателей в разрезе категорий 

работников, порядок определения  размера причитающихся выплат, которые 

закрепляются в локальных актах учреждения. 

Руководитель учреждения обеспечивает  в установленные  сроки 

представление в комиссию оценочных листов по показателям 

стимулирования по форме, утвержденной учреждением, по видам 

премиальных выплат по итогам работы на всех работников учреждения.  

Комиссия рассматривает размеры премиальных выплат по итогам 

работы по каждому работнику учреждения. Решение комиссии 

согласовывается с представителем первичной профсоюзной организации. 

Решение комиссии оформляется протоколом, на основании  которого 

руководитель учреждения готовит проект приказа, который согласовывается 

с выборным органом первичной профсоюзной организации. 

Согласованный и утвержденный приказ по учреждению является 

основанием для начисления премиальных выплат по итогам работы.  

2.7. Иные поощрительные и разовые выплаты выплачиваются в 

учреждении за счет установленной на эти цели доли стимулирующего фонда 

оплаты труда и экономии по фонду оплаты труда с учетом неиспользованных 

средств централизованного фонда учреждения. 

Иные поощрительные и разовые выплаты устанавливаются работникам 

учреждения приказом руководителя по согласованию с первичной 

профсоюзной организацией в виде разовых премий к знаменательным датам 

и материальной помощи. 

Размер разовых премий и материальной помощи может 

устанавливаться учреждением как в абсолютном значении, так и в 

процентном отношении к окладу (должностному окладу) и максимальным 

значением не ограничен. 

Порядок, размеры, условия и основания назначения указанных выплат 

оговариваются в локальном акте учреждения, регламентирующем порядок и 

условия оплаты труда работников учреждения. 



 
 

 

10 

Материальная помощь в учреждении выплачивается на основании 

письменного заявления работника учреждения. 

2.8. При установлении систем премирования коллективными 

договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в 

соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового права, определяются 

виды премий и их размеры, сроки, основания и условия выплаты премий 

работникам, в том числе с учетом качества, эффективности и 

продолжительности работы, наличия или отсутствия у работника 

дисциплинарного взыскания и других показателей. При этом в локальном 

нормативном акте, устанавливающем систему премирования, работодатель с 

учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации в 

порядке, установленном статьей 372 Трудового кодекса Российской 

Федерации для принятия локальных нормативных актов, вправе 

предусмотреть условие о том, что снижение размера премии работнику в 

связи с применением к нему дисциплинарного взыскания за совершение 

дисциплинарного проступка осуществляется в отношении только тех 

входящих в состав заработной платы работника премий, которые 

начисляются за период, в котором к работнику было применено 

соответствующее дисциплинарное взыскание, а размер такого снижения 

премии не может приводить к уменьшению размера месячной заработной 

платы работника более чем на 20 процентов.» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


